
Determinazione Dirigenziale n° 695/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 161/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
PER LA SOSTITUZIONE DI N. 4 DISCHI CONFIGURATI IN AMBIENTE "DATACORE"
PRESSO LA SERVER FARM DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, COMPRENSIVO DELLA
DISMISSIONE DEI DISCHI OBSOLETI, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020,
ALLA SOCIETA' 3CIME TECHNOLOGY S.R.L. P.I. 02817851203 – SMART CIG
Z82316169A. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso
contenuti;

-        il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

-        il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 129/2021;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 011 “gestione e sviluppo
dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'Ente” - Obiettivo 00314 “Gestione, manutenzione,
sicurezza e sviluppo dell'infrastruttura sistemistica dell'Ente e del data center”;

Premesso che:

alcuni dischi a servizio di uno dei server in ambiente “Datacore” della “SERVER FARM” della
Provincia di Brescia, sita in Via Milano n. 13 – Brescia, risultano obsoleti e pertanto non è più
possibile richiedere assistenza e manutenzione sugli stessi;

si necessita, quindi, provvedere allo loro sostituzione con nuovi dischi compatibili con

N.695/2021

Documento firmato digitalmente



l’ambiente “Datacore” in uso presso la Provincia di Brescia al fine di garantire il corretto e pieno
funzionamento dei server, senza interruzione di servizi;

è altresì necessario che i dischi sostituiti siano da sottoporre ad un’attività di cancellazione sicura
di tutti i dati per renderli irrecuperabili e al successivo smaltimento secondo le norme tecniche;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

•    l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

•    l’art. 32 comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

•    l’art. 36, comma 9-bis, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi di cui
all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 ed in particolare:

�       l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro fino al 31/12/2021;

�       l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì:

•    l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della
Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo

N.695/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
”;

•    le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

•    la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto “
Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate, procedendo alla negoziazione mediante l’espletamento di una
procedura tramite piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Visto il Capitolato d’oneri, allegato al presente provvedimento;

Dato atto che:

•   l’importo stimato del servizio ammonta complessivamente ad € 10.500,00 (al netto dell’IVA
di Legge);

•   al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito lo SMART CIG Z82316169A;

•   in data 15/04/2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Bandi di gara e
contratti” un avviso pubblico per la partecipazione di operatori economici, di cui all’art. 45 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla procedura espletata tramite “RDO APERTA” sul mercato
elettronico “MEPA” di Consip S.p.A. per l’acquisizione di offerte economiche per il servizio in
oggetto;

•   entro il termine previsto del 22/04/2021 è stata acquisita la sola offerta della società 3CiME
Technology s.r.l., con sede legale in Via di Corticella, 89/2, 40128 Bologna BO - CF PI
02817851203 pari ad € 9.950,00 oltre IVA di legge;

•   il capitolato d’oneri prevede che il contratto avrà una durata di 60 giorni e che il compenso
sarà liquidato in unica soluzione a conclusione del contratto;

•   sono stati avviati, in attesa di esito, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Dato atto, altresì, che:

�       il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice è il
dott. Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

N.695/2021

Documento firmato digitalmente



�       il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 comma 1 del Codice,
è la sig.ra Anna Maria Rotelli, in qualità di Istruttore direttivo informatico del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

 

1.   per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, la fornitura per la sostituzione di n. 4 dischi
configurati in ambiente “Datacore” presso la server farm della Provincia di Brescia, comprensivo
della dismissione dei dischi obsoleti alla società 3CiME Technology s.r.l., con sede legale in Via di
Corticella, 89/2, 40128 Bologna BO - CF PI 02817851203, per un importo di € 9.950,00 oltre I.V.A.
22 % pari ad 2.189,00 per complessivi € 12.139,00;

2.   di impegnare la spesa complessiva di € 12.139,00 (in dettaglio: imponibile € 9.950,00 e IVA al
22% pari a € 2.189,00) alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000987 del bilancio di previsione
pluriennale 2021/2023 nell’esercizio 2021, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità,
associando l’impegno all’obiettivo PEG 11/0314 e dando atto che la somma è esigibile nell’anno
2021;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP A0102007 attrezzature e sistemi
informatici;

3.   di approvare l’allegato capitolato speciale d’appalto;

4.   di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MEPA di
Consip S.p.A.;

5.   di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo SMART CIG Z82316169A;

6.   di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del
Codice, è il dott. Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

7.   di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 comma 1
del Codice, è la sig.ra Anna Maria Rotelli, in qualità di Istruttore direttivo informatico del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni

8.   di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione dei controlli in capo
all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei
requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.
4;

9.   di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 05-05-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.695/2021

Documento firmato digitalmente


